Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Липецкой области

«Институт развития образования»

Протокол № 2
заседания отделения регионального учебно-методического объединения

«Образование и педагогические науки»

Место проведения: ГАУДПО ЛО «ИРО»
Дата проведения: 01.12.2025 г.

Председатель: Котова Е.А., преподаватель ГОБПОУ «Лебедянский
педагогический колледж»
Куратор: Веревкина Т.В., заведующий кафедрой ОПиСП ГАУДПО ЛО «ИРО»

Присутствовало: 6 человек

Заседание было посвящено теме «Нейросети как новые инструменты в
подготовке студентов педагогических специальностей: возможности и риски»

Повестка заседания:

1. Правовое регулирование использования искусственного интеллекта в
образовании. Нейросеть как технология искусственного интеллекта.
2. Возможности использования нейросетей в образовательном процессе.
3. Практическое использование нейросетей в педагогической деятельности.
4. Роль нейросетей в индивидуализации обучения студентов педагогических
специальностей.
5. Этический аспект использования искусственного интеллекта в педагогической
деятельности (О перспективах использования возможностей искусственного
интеллекта в системе образования).

Слушали:

1. По первому вопросу слушали Котову Евгению Анатольевну,
председателя отделения, преподавателя ГОБПОУ «Лебедянский педагогический
колледж». В своем докладе Котова Е.А. охарактеризовала нейросети как
технологию искусственного интеллекта и рассказала о правовом регулировании
использования искусственного интеллекта в образовании.

2. О возможностях использования нейросетей в образовательном процессе
в своих выступлениях рассказали преподаватели русского языка и литературы

ГОБПОУ «Усманский многопрофильный колледж» Глазкова Наталия Евгеньева
и Кириллова х\нна Викторовна. Отдельное внимание выступающие уделили
проблемам, связанным с использованием нейросетей в образовании: этическим
вопросам, техническим ограничениям и рискам.

3. По третьему вопросу, посвященному практическому использованию
нейросетей в педагогической деятельности, выступила Денисова Анастасия
Дмитриевна, преподаватель ГОБПОУ «Лебедянский педагогический колледж».
В докладе был сделан упор на возможности использования потенциала
нейросетей для подготовки студентов по специальности 44.02.01 Дошкольное
образование. Денисова А.Д. в своем выступлении подчеркнула, что нейросети
должны быть помощниками, а не заменой самостоятельного мышления.

4. О роли нейросетей в индивидуализации обучения студентов
педагогических специальностей рассказала Занина Любовь Сергеевна,
преподаватель ГОБПОУ «Лебедянский педагогический колледж». По мнению
докладчика, нейросети способны создать условия для эффективного обучения
студентов с особыми образовательными потребностями через персонализацию
обучения, адаптацию материалов, обеспечение обратной связи и автоматизацию
задач. Это позволяет создавать инклюзивные образовательные среды, учитывать
индивидуальные особенности и возможности каждого обучающегося.

5. По пятому вопросу «Этический аспект использования искусственного
интеллекта в педагогической деятельности» выступила Веревкина Татьяна
Викторовна, куратор отделения РУМО «Образование и педагогические науки»,
зав. кафедрой ОПиСП ГАУДПО ЛО «ПРО», подвела итоги заседания, обозначив
основные направления использования возможностей искусственного интеллекта
в образовательной деятельности.

Решили:
1. Продолжать педагогически целесообразное использование

нейросетей в образовательной деятельности при подготовке студентов
педагогических специальностей.

2. Рекомендовать образовательным организациям ГОБПОУ
«Лебедянский педагогический колледж» и ГОБПОУ «Усманский
многопрофильный колледж» проведение педагогического совета или
внутриколледжного обучающего семинара для педагогических работников по
теме «Нейросети как новые инструменты в подготовке студентов
педагогических специальностей: возможности и риски».

3. Рассмотреть возможность внесения в рабочие программы
профессиональных учебных дисциплин или профессиональных модулей раздела
«Нейросети в работе педагога».

4. Провести очередное заседание отделения регионального учебно­
методического объединения «Образование и педагогические науки» в период с
11 по 15 апреля 2026 года.

Председатель Котова Е. А.

Куратор Веревкина ТВ.